ad loca publica appensis. Quin nos Inquisitor talis loci; totis nostris affectibus inhiantes ac ex omnibus nostris precordiis affectissimis populum christianum nobis commissum in unitate & serenitate catholice fidei confoueri, atq; ab omni peste heretice prauitatis uisceraliter elongari cupiamus: idcirco nos inquisitor prefatus, cui ex iniuncto officio hec incubunt, ad honorem & gloriam recolendam nominis iesu christi, & ad exaltationem sancte fidei orthodoxie, atq; ad depressionem heretice prauitatis, precipue in maleficiis uniuersis & singulis cuiuscunq; conditionis & status aut dignitatis existant, qui sunt infra terminos talis loci, ad quorum noticiam deuenerint hec mandata, auctoritate qua fungimus in hac parte in uirtute sancte obediētie ac sub pena excōicationis precipimus & mandamus: ac mandando requirimus, quatenus infra. rr. dies proxime computandos, quorū primos quatuor p̄ primo, & quartuor immedias sequētes pro secundo, & ultimos quatuor pro tertio termino perēptorio, hac tria monitione canonica affignamus: nobis reuelent, si quis scit, uidit vel auditivit aliquam esse personā hereticā & maleficam, diffamatam uel suspectā & in speciali talia predicantem, que in documentum hominū, iumentorum aut terrenascentiū, & dānum reipublice cedere ualeant. Quod si quis nostris antefactis monitis & mandatis nostris non paruerit cum esse sibi, premissa infra taxatum terminum non reuelando, sciat se excommunicationis mucrone percussum: quam excommunicationis sententiam in omnes & singulos (taliter ut predicitar cōtumaces) prefata nostra monitione canonica p̄eunte, & eorū inobedientias requirente, nunc ut ex tunc & tunc ut ex nunc ferimus in his scriptis: absolutionē ab his censuris, nobis tantummodo reseruādo. Datum. Et authenticetur. Potest aut̄ quis ut res exigit addere vel subtrahere, & secularis index mutanda mutare.

**C**unctū quartū. Quā uero aliqui denunciaturi cōparebunt, nec probare neq; se partē facere uolentes, sed ex obedientia uel zelo bono denūciāt: habeat index notariū: & religiosas ac discretas personas saltē numero duas, siue clericalis ordinis siue laicalis sint secundum archi. & si notarius haberi nequit, loco eius duo idonei uici habeātur: qui testiū depōnes scribāt, siue scripto siue saltē uero deponāt: de heretice officiū. s. uex: li. 6. Et nūc notarius sic exor-

423

titur. In nomine domini amen. Anno et matribus domini, &c. tali die talis  
mensis, in presencia mei notarii et testium infra scripto et talis de tali lo-  
co et de tali dioecesi, coparuit personaliter in tali loco, coram honoris  
bili tali iudice; & obtulit ei scedula tenoris sequentis inferat tota.  
Vel si uerbo deponit dicatur, & denunciat in idem, quod talis de tali loco  
talis dioecesis, afficerit & dixit quod sciret hoc, uel quod quis talia no-  
metasibi uel aliis personaliter itulerit. Quo facto ipsum denunciante in conti-  
nenti iurare faciet, modo quo ad sanctam dei euangelia uel super crucem,  
de ueritate dicenda super denunciationis; & postea iuramento interrogabit  
eum, unde scit esse uera que denuncianit, & si uidit uel audierit. Si dic-  
it se aliqua uidisse (ut puta quia ibi reptus est tali hora tempestatis,  
uel quod tetigit iumentum, uel quia intravit stabulum) interrogabit iudex  
ubi eum uidit & quando & quotiens, & quibus presentibus auditum: formidando  
articulos de quolibet predicatori singulariter & diuisim: & note-  
rius oīa scribat & ponat in actis: post dictam denunciationem continuando sic. Quia quidem denunciatione ut premititur facta apostole in-  
quisitor incontinenti fecit iurare ad quatuor sancta dei euangelia  
uel super signum crucis, denunciante de ueritate dicenda super denun-  
ciatis: & interrogauit eum deinde & quod ea que denunciauerat sciret,  
uel suspicionem haberet esse uera. Redit, quia uidit uel audierit. In-  
terrogatus ubi uidit uel audierit &c & formentur articuli, ut dicti  
esset & totum ponatur in actis. i. in processu. Et specialiter interrogate-  
tur qui sciunt cum eo in tali causa, & qui scirent. Quibus partis ultimi  
mo interrogabitur si male uoluntate denunciat, odio uel rancore  
vel si aliquid omittat fauore & amore: aut si denunciat rogatus &  
subordinatus. Et postremo illi in uirtute predicti iuramenti minunge-  
tur tenere secretum quicquid ibi dixit uel dictum fuit per indicem: & to-  
tum in actis ponetur. & omnibus expletis, ponatur paulo infra.  
Acta sunt hec in tali loco, tali die talis mensis & tali anno: in pres-  
encia mei notarii uel scriptoris, adiuncto mihi tali in vigorem officii  
tabellionatus, & talium testium ad hoc vocatorum & rogatorum.  
¶ Punctum quintum. Quantum nero ad tertium modum & usitatum & co-  
munem: si nullus aut accusator aut denunciator appareret, sed laborat  
fama alicubi de aliqua strigimaginante etiam de tali: & propter famam  
ex suo officio aliquis accusatore uel denunciator index procedere  
institueret, aliquis citatione generali & monitione de qua supra, co-

**Q** talis clamor frequenter tuererit ad aures eius: tunc iterum processum inchoare poterit, in presentia personarum ut supra. In nomine domini amen. Anno a nativitate dñi tali, de mense tali secundis mensibus talibus, ad aures talis iudicis, talis loci, peruenit plures, fama publica referente & clamorosa insinuatione producentes. **Q** uidam uel talis de tali loco, dixit uel fecit talia ad maleficia & cuncta, contra fidem ac communem utilitatem reipublice: & propagatur totum prout fama laborat, & exprimat suam intentionem inquirendi. Et paulo infra. Acta sunt hec die tali talis mésis, de anno tali, in presentia talium testimoniis uocatorum & rogatorum, & mei notarii tali auctoritate, seu scriptoris & socii uigore tali. Deinde inquisitor citabit & examinabit testes iuxta formam dicédam.

**C** Punctum sextum. Quot uero & quales d. beant esse testes: dico quod ubi testes non sunt singulares uel partiales sed in omnibus concordant, de rigore duo testes sufficiunt ad damnandum de crimine heresis strigimagarum: quum regula sit, in ore duorum uel triū testimoniū stare omne uerbum: de equitate tamen sufficere semper non uidentur propter criminis enormitatem: quia in criminibus probationes esse debent luce clariores. ff. de proba. l. si autem. Si uero dicatur in crimine hoc sufficere leuiores probationes: quod leui argumento detegatur. C. de here. l. 2. leui argumento. recedendo a iudicio catholice religionis & tramite, hereticum se facit. K. espōdetur hoc utiq; uerum esse ad suspicendum: ceterum ad condemnandum minime: quia in crimen eiusmodi iuris ordo truncatur quia delatus nec testes iurare uidet nec sibi inorescum trubis preiudicium graue illis iminere posserut in ca. statuta. de here. l. 6. unde tenetur ipse iudex per se & ex suo officio de testimoniū inimicitia procurare: quia excluduntur: ut patet: & si confuse deposituere, iteratio de causa scientie eos iterroget: quod utiq; potest. de test per tuas. ff. de quest. l. repeti. Igitur ad duorum legitimorum testimoniū dicta aliquem de tanto crimine damnare tutu non uidetur, si sit bone fama: uerum potius si diffamatus esset purgatio esset indicenda, uel abiuratio propter vehementem suspicionem ex duorum dictis obortam, uel esset questionibus exponendus. aut sententia difficienda. Si uero esset male fame, securus. De his archi. in ca. ut officiū. §. uerum. de here. l. 6. & in ca. fidei. in fine glole: & io. an. ibi.

**C**punctum septimum. An nero per testes singulares cum infra  
mnia possit quis de eiusmodi crimeni damnari: respondetur qd non  
extra de fti. cu literis: quia oportet in criminibus probationes esse  
luce clariores: ut patru: & in hoc crimeni nemo est ex presumpcio  
ne damnandus. de presump. literas. Vnde tali indicitur purgatio  
tatione ifamie, & abiuratio ratiōe suspicionis uehemētis, ex dictis  
testiū consurgentis. ubi tamen testes sunt singulares, cōcordat aut  
in substātia facti, necnō facti euidentia cōcurrunt: cū iudicis conscientia  
oneraſ: & ex directorio liquet quotiēs possit testes examinare.

**C**punctum octagum. An uero iudex ad iuramentum de uerita  
te dicenda in causa fidei seu strigimagarum, testes compellere pos  
sit, a ut etiam eos plures examinare: dicendum est qd sic presertim  
ecclesiasticus. de here. ut officium. §. uerum. li. 6. unde in causis ec  
clesiasticis testes cogendi sunt medio iuramento ueritatem depo  
nere. de testi. cog. pueniti: & de here. excommunicamus. §. addicim.  
dicitur qd archiepiscopus uel episcopus parochiam i qua fama est  
hereticos habitare circueat, & tres uel plures boni testimonii uiros  
uel etiam (si expedire videbitur) totam uiciniam iurare compellata  
et sequitur infra, & iurare nolentes heretici reputantur. De repeti  
tione uero examinis per inquisitorem uel iudicem, archi. in ca. ut  
offi. §. uerū. sup ueib⁹ testimoniū. & ibi textus de here. li. 6. quod etiā  
iure fieri posse liquet, de testi. p tuas. ff. de quest. l. repeti.

**C**punctum nonum. Quantum uero ad testimoniū qualitatēm; id  
notandum in primis est: qd excommunicati, participes criminis, in  
defectum aliarum probationum cōtra hereticos admittuntur. de  
here. in fidei fauorem li. 6. Et similiter infantes, criminosi, serui cō  
tra dominos, in causa fidei ad agendum & testificandum admitti  
tur. De quo archi. eo. ti. in ca. accusatus lib. 6. dicit qd tanta sit labes  
criminis heresis: qd ad ei⁹ actionē ēt serui aduers⁹ dños suos, & qd  
libet criminosis etiā infamis aduersus quēl⁹ admittuntur: ut. 2. q. 7. §.  
huic opponitur. Item sicut hereticus contra hereticum ita ma  
leficus contra maleficum ad testificandum admittit, in defectum  
tñ aliarum probationū, & semper cōtra non pro: uxor ēt & filii &  
familiares contra & non pro: ai. capi. filii de here. lib. 6. Et idem de  
periuris: ut in ca. accusatus de here. in. 6.

**C**punctum decimū. An uero & capitales iuimici admitti debeantur

respondeatur q̄ m̄ inimicū dicit archi. ubi supra. & .3. q. 5. cap. 2 & de  
Gmo. licet heli. in fine de quo ēt ho. in sum. de accus. 6. quis possit  
Non tū oīs inimicitia est repellendi cā sed capitalis: q̄ tunc intelligi  
gitur q̄ de facto mōts iteruerit, uel int̄ētata fuit, uel ea q̄ ad mos  
tem īductua & uia sunt sequuta sunt ut uulnera grauia & letalia;  
& huiusmodi. A lie uero inimicitie presentim graues (prout etiam  
mulieres ad inimicitā faciliter cōmouentur) & si a testificando a  
toto non repellunt: dictum tū inimicorum dubitabile utcūq; fa-  
ciunt, ut non sit plana fides huiusmodi attestationibus adhibēdas  
cum aliis tū adminiculis & aliorum testiū dictis plenā probatio-  
nem possint efficere p̄s p̄fertim ubi iudex delatum interrogat, an  
ne p̄t et se talem habere inimicum qui sibi tale crimen auderes  
imponere: & ille aut responderet q̄ non, aut sp̄liter de persona ite  
rogatus eam nō noiat que depositit, etiam si alii eum inimicū affi-  
rant, & inimicitie cā deposituſſe. Si uero personam exprimeret que  
deposituit, & iudex de inimicitiarū causa per alios honestos infor-  
matuſſe, & alia adminicula non succurrunt cū modi testem meri-  
to iudex repellit. Non ergo prudenter pleriq; repellere conantur  
mulierum depositiones, q̄ crebro rixas habeant inuicem: aliud  
enim suadent iudicū cautele, de quibus infra.

**C** Processum in strigimargas continuari practice  
& obiret. Capitulum tertium.

Via iam ostensum est quonā modo pcessus inchoā  
dus sit, qualiter sit continuandus ostendendū restat  
quod multis punctis fieri.

**C** Pūctum p̄imum: Quia superius dictum est q̄ iu-  
dex denunciātem interrogare debet de his qui c̄tē  
men nouerunt, aut nosce poterunt: ideo testes illos citari faciet  
quos denunciās nominarit, & qui magis oportuni uidentur scri-  
ptor uero pcessum hoc modo continuabit. Post que attēdēs ipse  
iudex denūciata sibi aūdicta hereticalia fore: & ex iū natura talia,  
et tam grauia, que nec possint nec debet cōniuentibus oculis tol-  
lerari quum cedant in diuine maiestatis opprobrium; & tam fides  
catholice q̄ reipublice detrimentum; descendit ad se informādum  
& ad testes

¶ ad testes existimandam per modum quod sequitur.

**P**unctum secundum. Interrogatorix testimoniū. Talis testis de se si loco citatus, iuratus & interrogatus si cognoscit talēm, expeditio nōmen delati dixit qd sic. Item interrogatus de causa cognitionis, dixit qd p eo qd uidit & locutus est sibi plateruel sic uel sic. Item interrogatus de cognitionis tempore dixit &c. Item interrogatus de fama illius, & presentim in his que fidei sunt: dixit &c. Item interrogatus si uidit uel auduit eum tale quid fecisse: dixit. Item interrogatus ubi dixit in tali loco. Item interrogatus de tempore, dixit. Item interrogatas si ex sua consanguinitate aliqui propter maleficia fuissent incendiati uel suspecti habiti: dixit. Item interrogatus an cum suspectis maleficiis habuerit familiaritatem: dixit. Item interrogatus de modo & causa qd dicta fuerunt: dixit. Item interrogatus si uidetur sibi qd talia dixerit aut fecerit trufatore seu recitatore seu animo indeliberato, uel assertive potius & deliberto animo: dixit. Item interrogatus de causa credentie huius, dixit. Item interrogatus si hec deponit odio uel amore aut fauore, dixit. Et sequitur. Et iniurium est sibi rem habere secreto. Acta sunt facta in tali loco, die tali, in presentia talium testimoniū vocatorum & rogatorum, & mei notarii seu scriptoris & socii. Vbi & illud aduersus oportet, qd in eiusmodi examine semper oportet esse personas saltem quinq; presentes: que sunt iudex inquirens, testis uel detinens, respondens uel ipse delatus postea comparēs, & notarii seu scriptori ubi notarius deest (& tunc adiungitur sibi aliis honestis & hi duo uicem tabellionis implēt apostolica autoritate ut offici de hereti. lī. 6.) & duo honesti uiri testes eorum que deponuntur. Aduentere rursus oportet qd testis citatus scilicet ad deponendum, semper iurare debet de ueritate dicenda: aliter falso scriberetur scitatus & iuratus. Modo consimili alii testes oēs examinandi sunt.

**P**unctum tertium. Quibus examinatis si iudex factum aduocat probatum plenerant si non plene, tamen uidet esse maxima iudicia & suspicione uehementes. i. non que ex lenibus conjectari sed que ex multa diffamatione super crimine proueniant: tunc & eo casu si de fuga timet delati, cum capiat: alioquin si minime timeret, cum citet: habitu tamen si expedit consilio peritum. Et siue capiat siue citet, ex improviso scriptari faciat domum eius, aperte k k

scrinis & piazidibus singulosis & omnia instrumenta & scripta  
se tollantur: Consequenter autem collectis his de quibus est de-  
latus aut conticetus aut suspectus, super eis interrogatoria forma  
sq; inquirat habito secum notario ut supras prestito prius corpo-  
rali instrumento de veritate tam de se q; de aliis dicenda: & omnis  
per modum qui sequitur conscribantur.

**C**Punctum quartum. Interrogatoria generalia super delato-  
& constituto. Talis de tali loco, delatus iuratus super quattuor  
dei euangelia corporaliter tacta tam de se q; de aliis dicere verita-  
tem ait interrogatus unde est siue unde originem traxerit respondie.  
q; in tali loco talis dioecesis. Item qui sunt eius parentes, & si uel  
ei vel mortui respondit. Item an naturali morte uel incineratio  
respondit. Nota id fieri: quia communiter tota progenies strigis  
magorum infecta est: & ubi negant quod testes deponunt, se sus-  
pectos exhibent. Item ubi fuit nutritus, uel ut plurimum conuer-  
tans item quare locum nativitatis mutari: item si in dictis locis  
uel alibi de maleficarum natura loquentes audiuit, & de operibus  
eorum item quid loqui audiuist: item si credit maleficas esse, &  
talia posse aut facere: & si negat (ut consueverit prima fronte, inde  
orientur suspicio; unde subito interrogatur an credat q; innocenter  
dilemperatur. Deinde vero iudex specialius interrogat, cur populus  
et sic timeret. Item an sciat se diffamatum item cur illi persone ma-  
natus sit, tu non transibis impune item quid sibi fecisset illa pes-  
sona, ut talia proferret. Vbi & illud aduertendum est, q; inter-  
rogatio hec est necessaria, ut iniuriarum fundamenta uestigien-  
tur: quia delatus tandem inimicitias allegabit: q; ubi non est ca-  
pitalis sed muliebri more concitata, non prepeditat. Hoc enim  
strigimagorum est proprium uerbis aut factis inutilibus efficere  
puta experiendo sibi aliquid mutuari, uel damnia inferendo in-  
fronte & similia: & id ea ratione ut occasionem captent: ab alio-  
rum tamen presentia cauent, ne testes esse possint. Interroge-  
bit etiam quomodo effectus tam cito sequi potuit post minas &  
Item quare dixit illud uerbum, & ita factum est. Item si om-  
nia negat, interrogat de aliis maleficiis, & effectibus illatis homi-  
nibus, iumentis & frugibas: item si uisus est in campis uel in sta-  
bilis cum iumentis, ea tangens item cur terigit puerum, qui de in-

**C**ontra egroribus sicut quid egit in campo tempore tempestatis? Et  
tunc plus lacte abundat una vacca q̄ alii duabus aut tribus. Et  
omnia responda scribatur & super eodem repetitis uicibus inter-  
togetur: ut non sit index an uaciller neque. Quia confessione  
peracta & scripta, siue affirmativa siue negativa siue ambigua, de  
inde subdangit. Ata sunt hec talis loco &c. ut supra.

**C**unctum quintum. Quid iudici curandum sit ubi delatus  
persistit in negativa. Eo casu attendat iudex ad tria, infamiam  
indicia facti, & testium dicta: & ubi hec tria concidunt, immo  
duo ultima, immo tertium solum, est manifeste in heresi male-  
ficarum seu stigmagorum reprehensus. Apud iuristas enim tri-  
bus modis aliquis in primitate heretica reprehensus dicitur (ut no-  
natur bessar. de here. ad abolendam. §. presenti. uerbo reprehensi) pri-  
mo facti evidentia: quia publice heresim predicauit (loco cui  
huc hic ponim⁹) indicium facti: quia publice minatus est in gene-  
re: dicendo uidebis &c. & talis effectus sequutas est, quem homo  
efficere nequirit) vel secundo legitima probatione per testes: vel  
tertio per propriam confessionem. Si at hox⁹ unumquodq; reddit  
aliquem manifeste in heresi reprehensum, multo magis illa tria  
quia quā sufficeret ultimū. s. testes nūcio & qualitatelegitimi, suffi-  
ciunt illa tria vel duo vel ultimum, immo ultimum solum. Eo  
etiam casu locus est pene. d. capi. ad abolendam. & capi. excom-  
municamus. Secundo de here. etiam si crimen minime factius si. t.  
Nā sic reprehensus aut fatetur crimen: & tunc ut penitens secula-  
ri brachio relinquitur puniendus ultimo supplicio: ut in capitulo ad  
abolendam (vide tamē mitigationem quē ibi fit) vel perpetuo  
carceri mancipandus sit in capitulo excommunicamus. Si te-  
no non confitetur, est impenitē tradendus potestati seculari: ut  
no. ho. in sum. si. de here. Vnde casu isto iudex maxime cum sim-  
pliciter & summarie procedat, nibil erroris admitteret, si dela-  
tam ad carceres perpetuos aut temporales adiudicaret: ut forte  
squaloribus attritus fatetur.

**C**unctum sextum. Amplior preteritorum declaratio. Quid eo  
casu faciendū sit ubi fama, indicia facti & testis occurrit: sunt tres  
dicendi modi differentes, unus q̄ mancipetur carceri delatus:

Nec quous modo sub quaestione etiacione diminuitur ut sententia clausus respondeat in hac ratione qd sicut manifeste deprehensus habeatur. Alius qd ante incarcerationem fideiussorum cautioni relinquere posse fuit qd si fugam caperet pro coniuncto censeretur pliceret post incarcerationem non sit relinquendus cautioni. & hic modus conseruandini iniicitur. Tertius vero is est qd regula infallibilis dada sit maxime sed in iudicis moderationi relinquendum; ut sententiam dictam persone infamiam, & indicionum facti concursum distingatur & si fideiussores idonei haberi nequeant, & de fuga si fortasse suspiciantur, ex casu crudatur in carcere. Qui modus tertius rationabilior videtur, modo modus modificatus seruetur qui constat ex tribus primum ut domus eius diligenter perlustretur in omnibus sciniis, angulis, fossis & latebris: secundo ut si ancillam aut sodales habent, in malefica, seorsum includantur ad custodiam & si non ad penam regiam si non sunt delatae ut nonnullis placet presumitur, n. qd eius secreta aliqua norit sentio ut si in domo propria capitur, spatium in grandis camere negetur solent. n. si intrarint certa maleficia servare ferre, gratia taciturnitatis in questionibus seruande immo alicubi id sensatur, ut capie malefice subito elevetur a terra, & in spora reponatur de cetero terram non attingunt. Et id merito quidem & licet restum in primis qd attingentes pede terram, & se maleficiis liberarent interdum, & multos alios fulmine interimerent; ut nonnumq; sic capti (& terram tangere eis id perentibus uerati) fassu sunt se esse ueros si traxissent: deinde uero, quia & si omnes uires ad tactum iusticie publice perdunt quo ad punita maleficia (ut supra dictum est) tamen maleficio taciturnitatis interdum a diabolo eis succurruntur quod hic cauetur. Illud etiam aduertere oportet qd quum duplex sit carcer: ad penam scilicet, quo recluduntur criminosi & ad custodiari de here. multorum querela in cle ad minus ad custodiam eo casu maleficus incarcerationis foret. Si autem ea pro quibus est quis delatus, forent leuia (ita qd non extaret infamia, nec indicia facti in pueris & iumentis vel frugibus) remittatur ad domum ueru quia forte cum strigimagi familiariter versatus est, & eorum secreta mouit, dei fideiussores si poterant qui in iuram & penis astricte domum aut certos ganes nq exeat. Si uero sic delatus aufugerit, agere debet iusta causa ut 2m illis, & causa ut inquisitionis de here. li. 6.

**Punctum septimum.** Quid vero post capcionem agendum sit  
solo multa. Primum. Si delatus ac detentus flet in negatione, & se  
delatores & delata nolle scherad nullum horum index tenetur, nec  
nomina pandentur nisi delatoribus placeret & uideri & delata in fa-  
cilem effundere. Liceret in diuersa diuersi pontifices senserit: tamen qd  
iudex eo casu pandere deponentium aut accusatorum nomina tem-  
pertur, sensit nullus quin potius aliqui id senserant ut nunq; alii qd  
non semper uerum in casu liceat. Tadem vero bonifacius. 8. in ca-  
statuta de heretico. statuit in hunc modum. Inhibemus tamen qd  
accusatoribus uel testibus in causa heresis interuenientibus seu de-  
ponentibus, propter potentiā personarum contra quas inquisitur,  
uideat episcopus & inquisitor graue periculum imminere si fieri  
contingat publicationem eorumdem ipsorum nomina non publi-  
cent. Hec ibi. Vbi episcopi & inquisitoris nomine omnis index in-  
telligitur procedens ex horum consensu, etiam laicus qd eadem sue  
ratio quia procedit auctoritate apostolica & non iuris iuris solus.  
**Secundum.** Potentia autem personarum triplex est: prima ge-  
neris & familie, secunda pecunie, tercia malicie: que aliis difabos esse  
formidolosior maius. n. periculum est predicta pädere delato pa-  
peri habenti in malo complices, rebelles & homicidas (qui priores  
personam perdere possunt nichil) qd generoso uel diniti temporalib;  
bonis affluenti.  
**Tertium.** Graue autem piculum io. 21. ibi dicit  
allud esse si mors uel truncatio timeatur eorum uel filiorum aut pa-  
rentum, aut substancialiter devastatio, & huicmodi. In eodem tamen  
causabditur. Ceterum in omnibus precipimus tam episcopos qd in-  
quisidores potam & prouidam intentionem habentesne accusatores  
uel testimonia nomina supprimendo, ubi est securitas periculum esse  
dicantur in eorum discrimine securitatem afferat ubi tale pericu-  
lum imminet ex sup hoc conscientias eorum onerantes. Hec ibi. ubi  
etiam patet qd sicut pena annexa est nomina testimoniū idebitē publi-  
cantibus, ita & indebitē occultantibus. s. his quibus merito essent  
manifestanda: ut affessoribus & penitus, de quorum consilio ad sen-  
tentiam est procedendum.  
**Quartum.** Quis vero omnia preceden-  
tia & sequentia usq;quo ad modos sententiendi ueniatur, absq; pe-  
tra sanguinis fieri possunt: in quibus iudex ecclesiasticus iudicat,  
fieri possunt cum diocesanorum consensu per iudicem secularem.

**N**eo non miretur quis si in d.ca. nominatur iudex ecclesiasticus; non secularis: qui modum sententiandi super sanguinem, ex modis sententiandi etiā & penitentiandi ordinariorum capiet. / Quis sum. Petet autem delatus defensionem sibi dari & exprieſe & etiā implicite: ut cum dicit se cupere uidere delatores & huiusmodi. Que defensio stat in tribus primo ut ei decur aduocatus, qui etiā procuratorio nomine agere poterit: secundo ut aduocato nomina testium non pandantur, etiam preſtio iuramento q̄ non rene habit (nisi effet irreprehensibilis & zelator & iusticie amator) sed de his q̄ in processu continetur informetur tertio ut aduocatus causę delati quantum potest in meliorem causam interpretetur: sine tamen scandalo fidei & iusticie damnosus patebit. Et idem de procuratore. Pro his nota q̄ aduocatus nullo modo dandus est ad arbitrium delati, sed iudicis qui det probum, uō autem litigiosum uel malivolum, qui facile pecunias eomumpatur. unde index cum monobibit que sunt boni aduocati partes, & ipecialiter q̄ non recusat allegando falsas leges uel quid simile faciendo: & diligenter moneat ne de aduocato fiat fantonquia eo caſu excommunicatus effet. per ca. excommunicamus. primo extra de here. Nec prodest si perdonam & non errorem se defensare dixerit: quia non debet sic quouis modo defendere, qui procedatur summatio simpliciter & de piano: quod faceret si peteret omnino dilationes, uel immiseret appellations: que omnia refutantur. Licit. n. non defensat errorem: quia peior effet ipsis maleficiis & heresiarcha . 24. q. 3. qui illorum tamē quia indebet defendit iam ſuceptum de here si. tanq̄ fautorum ſe facit, etiam uehementer ſecundum defensionē quam facit & debet publice abiurare coram episcopos uixta ca. accusatus. de here. in. 6. Si ergo aduocatus ſit reprehensibilis, repellatur, & ſecundum acta & probata iudicetur: alioquin ex malo aduocato mala multa prouenient ut ipſe expertus ſum nō me: ubi tamē non iudex ſed adiunctus iudici eram.

**C**unctum octauum. Quid uero ſit aduocatus factum ſed etiam procuratorio nomine agens, ubi ſibi nomina testium celantur & cliētulo ſuo. Dico q̄ de omnibus contentis in processu diligenter informabit, habita etiam eius copia ſi maualis, ſuppreſſis tamē teſtium nominibus: qui delatum adiens ſingula proponat, dicēs ſic

alibi si se fessit ex his ipse conlecter, & tandem ad id tenuerat illa  
inimicitias alleget, aut sua excuset: se talia quidem dixisse afferet,  
sed non eo animo ut nocoret & eiusmodi. Quo casu quantum at-  
tinget ad inimicitias, eas iudici proponet: & ille inquiret an capita-  
les interuenient necne: & si sunt cum suis accessoribus iudex prouid-  
eius discutiet an ex parte delati aggrauetur inimicitia, uel ex parte  
deponentis, puta quia coniuncti delati alios ex parte deponentis in-  
iuste opprimerunt: tunc si defit infamia & indicia facti, nec sunt alii  
testes, presumitur qd ratione vindicis depositum sit: & delatus ab-  
solvitur sub cautione de non vindicando. Quid si katherina male-  
ficiata in se uel in suis, super illa suspicatur cuius coniuncti in pub-  
lico iudicio opprimerunt suum maritum scilicet katherine? Respondeatur  
hic est duplex inimicitia ex parte deponentis, scilicet ratione male-  
ficii & oppositionis unde si defint alii deponentes nec laborat infamia  
contra delatum, depositio ista repehitur: delatus tamen reddit  
sui suspectus: si & in quantum moribus est maleficiosus: de quo ta-  
men infra. Si vero ad sint alii deponentes qui super alia indicia fac-  
ti deponant, res plana est: si vero super infamia solum deponunt  
& in re ita est, tunc licet iudex propter inimicitiam repulerit depo-  
nentem, ipsum tamen indicium facti quod pulerat & ostenderat  
iudex ex aliis testibus super infamia, capiet pro interrogatio super  
suspicionem uehem etem: ex qua delatus potest multipliciter plecti.  
Primo pena canonice purgationis, propter infamiam. iuxta ca. in  
per sollicitudines de purg. ca. x. secundo abiurationis, propter suspici-  
onem: iuxta ca. accusatus in principio de here, in. 6. & secundum  
natas suspiciones ad natas abiurations ut infra. Et si accesserit cō-  
fessio criminis & penitentia, propter indicia facti non relinquens  
brachio seculari ad punitionem sanguinis: sed per iudicem ecclesia-  
sticum ad perpetuos carceres damnatur: quo non obstante, propter  
temporalia damna potest per secularem iudicem ignibus tradiri: iuxta  
ca. ad abolēdam. §. p. se. & iuxta ca. excommunicamus secundo. de  
here. & de his oībus infra. Epilogando obiter. Primo non facile cre-  
dat iudex aduocato super inimicitias capitalibus: qd depositiones eius  
modi rarissime sine inimicitia sunt: cū malefice omnibꝫ sint odiosi.  
Secundo attēdat qd quatuor modis posset meleficus conuincere per  
testes, per evidētiā facti, per indicia facti, per confessionem pro-

Primum hoc ne super infamiam tantum, quod solum per testes  
sicut super suspicionem leuem, uehementem, violentiam: & qua-  
sum ad hec omnia sine confessione propria: que si accedit, quid  
agendum sit dictum est. Tertio applicet predicta ad locum proposi-  
tum ut super inimicitiis respondeat adiutorio. Vbi autem ipse ad-  
iutorius allegaret secundum, scilicet uerba non esse dicta animo no-  
tandi. adducat q̄ licet illa uerba dicta sunt, ex alia tamen causa po-  
nit effectus uenientia: cum nouis modis infamates emergant, &  
commune sit mulierum uerbis eiusmodi corrixari. Quibus allega-  
tionibus iudex obuiatum: si quidem ex naturali defectu infirmi-  
tas aduenerit, excusationem admittere poterit ex signis tamen an  
maleficium sit aduentum, si nullo remedio naturali curatur, si medi-  
corum sententia est morbus maleficialis, aut etiam aliarum incan-  
tationum, si absq; debilitatione preuia superuenit, si curata/fuit subi-  
to quia signum maleficium sub lecto vel indumentis reptum destru-  
ctum est. Per hec n. obuiabit iudex accendentibus minis que de ma-  
leficio suspicionem ingeruntur sicut si quis dicat succedam horreum  
caum, & effectus sequitur, suspicio aut uolenta aut uehemens emer-  
git: licet id alijs potuerit effecisse.

C Punctum nonum. Rursus capitales inimicitias subtilitas inde-  
gantur sumus. Si circa eiusmodi difficultas emergat: poterunt hi  
modi & si cautelosi ad bonū fidei & reipublice practicari. Primus.  
Nam adiutorio in folio uno copia processus tradatur: alio uero  
nomina testium, no eo ordine quo deposituerunt: sed tali ut neque  
at coniectari q̄ talis tale quid deposituerit. Secundum. Date copie  
et nominibus ut prius inferantur alia alibi a maleficiis patrata & a  
testibus in scriptis non deposita. Sic n. delatus assertive dicere ne-  
quibit istum vel illum capitalem hostem: Tertius. Cum delatus  
examinatur, anteq defensio & adiutorius detur, interrogetur an  
poterit se inimicos habere qui tantum crimen auiderent imponere  
et forte respondebit, non quod forte ex improviso faceret: & si di-  
xerit q̄ sic, nomine eius & inimicitie causa scribatur ut loco suo iu-  
dex rem certius uestigare queat. Quartus. Anteq defensio aut ad-  
iutorius detur: accepto nomine eius qui gravissime deposituit, inter-  
rogetur delatus an illum norit: & si dixerit q̄ non, iam ex post fa-  
cto cum hoste capitale i ea causa non potest facere: cum medio in  
samēto

125

ramento oppositum dixerit. Si vero dixerit quod sic, interrogetur an audiuerit eum aliquid contra fidem maleficarum more egisse: si dixerit sic & sic fecit, interroget si est eius amicus uel inimicus: statim respondebit forte quod est eius amicus, ut ei credatur: & sic non poterit ex post facto hostem asserere: si autem responderit se nihil sciire de eo, interrogerur an sit eius amicus uel inimicus: & forte respondebit quod amicus: quia allegare inimicum de quo nihil malis nouit, uidetur dedecus: & sic ex postfacto idem erit quod prius. Si autem a principio allegauerit capitalis inimicitie causas nata aduocato adhibebitur fides. Quintus. Data copia processus aduocato testium nominibus supprias, aduocatus delatum informabit qui coniectabit quis contra eum talia deposituerit, & crebro diuinabit. Tunc uero si dixerit, talis est capitalis inimicus & uolo probare per testes: eo casu iudex conuocato peritorum uel antiquorum consilio clanculo, testes & causas inimicitie examinabit: & si inuenierit ita esse, repellet testes, & delatum dimittet si non sunt alioge testium grauamina. Et hic modus usitator est. Est & aliis & finalis modus qui mandatur in iure (& quo iudex tandem utetur si predicti non placuerent) ut sine omni imputatione transeat: ut scilicet habito peritorum & prudentium & honestorum consilio, iuxta tenorem. d.ca.statuta, ab eis prius habeat iuramentum quod rem celabunt & eis processum & nomina deponentium per notarium exponat & quod inimiciarum radicem habere non ualuit: & si eis uidetur, de duobus alterum fiat primum ut per consilium discernatur quod ex deponentibus sint quasi hostes repellendi: aut elegantur aliquae puta tres uel quatuor aut quinq[ue] in oppido, qui amplius norint amicitias uel inimicitias delati ac testium, & qui in consilio non sint presentes: & eis publicentur nomina delati ac testium, non autem articuli processus: & eorum iudicio stabitur.

**P**unctum decimum. Materiam vero questionum multis puntis absoluemus. **P**rimum. Si ut exigit iustitia communis, ad penam sanguinis iudicatur nullus nisi confessione propria deprehensus: quamuis quis pro deprehensio in prauitate heretica ex aliis duobus, scilicet evidentia facti sed ex indicis facti, & testibus legitimis habeatur: utique talis delatus questionibus exponet, ut crima fateatur. Pro quo etiaz illud sciendum est: quod indicium factum

LL.

est aliquid minus q̄ facti evidentiā capitur autem ex verbis maleficorum & factis simul ,etiam si ipsa maleficia non subito emer-  
gant sed temporis lapsu modo precesserint mine. / Secundum.  
Circa questiones tamen oportet iudicem aduertere ad plura pro-  
pter taciturnitatis maleficium : & in primis ad illud ne ad que-  
stiones maleficatum sit promus:quia nisi diuina virtus per angelos  
bonum assistat ut abeat diaboli maleficium ,in doloribus insen-  
biles aliquando redduntur : adeo ut potius membratim scinderen-  
tur q̄ fatentur: & id est qđ sicut ore ita & corde diabolum sequū  
tur cordiali professione & homagio id quibus supra . Vnde has  
diabolus pro uiribus iunat taciturnitatis maleficio : secus de aliis  
que aliquando fatentur se nunquam diabolo uoluntarie adhesisse  
& coactas maleficia peregrisse . Has diabolus etiam si diuinitus  
non repellatur ,fanisinit ut confusione & morte in desperationē  
trahat ,quas allicere corde nequitur . / Tertium . Aduertat etiā  
ut sententiam questionum sic uel modo consimili ferat ,mutatis  
mutandis . Nos iudex & assessores ,considerantes merita proces-  
sus facti per nos contra te talē ,talis loci ,talis dioecesis : & diligenter  
omnibus examinatis inuenimus q̄ tu es uarius in tuis confes-  
sionibus utpote quia dicis te tales minas protulisse quidem non  
tamen animo nocendi , & nihilominus sunt indicia uaria que ad  
te questionibus exponendum sufficientia sunt . Eapropter ut ue-  
ritas ab ore tuo proprio habeat & ut deinceps aures iudicis nō of-  
fendas ,interloquendo declaramus ,iudicamus & sententiam die  
presenti & hora tali te supponendū questionibus & tormentis . La-  
ta fuit hec sententia &c . Aduertat tamen episcopus & inquisitor  
ut hec sententia quum sit contra delatum ,feratur coniunctim . iu-  
xta capi . multo ge de hete . in ele . Demū non sit tñ iudex ad q̄ones  
penus: sed delatū carceri ad penā mancipet sicut prius ad custodiā  
& adhibitis amicis ,uideat an carcere & bonis uerbis suasoriis euel-  
lere ab eo possit ueritatē . / Quartū . Vbi uero fide bona sibi suader-  
q̄ ueritatē tegat ,eū q̄onib⁹ modeste exponat . i. sine sanguinis ef-  
fusionē illud sciens q̄ fallaces sunt q̄ones ,& ut dictū est ,interdū ēt  
inefficaces . Dū uero ministri se disponit ad q̄onandū , illū expo-  
sient uel si mulier ē a matronis honestis priusq̄ penoslos carceres  
ad eū spoliētne maleficia gerat in uestibus . Et dū ligatur moneat

& crebro, & ministri paulatim exequantur q̄ si p̄tra eū turbat. ¶ Quārum. An uero iudex possit̄ ei p̄mittere uitā si sp̄ote fateat̄, cum sit infamatus & p̄ indicia facti & testes dephenitus, nihilq; desit nisi ut crimen suo ore fateat̄, sunt opinōes: quibusdā putatibus q̄ sic, mō p̄petuo carceri macerādus deputet̄, mō plene detegat sua & alienaraliis similiter q̄ sic, si carceri deputet̄ ad ips, sed post ei⁹ interuallū iterim alicuiis similiter q̄ sic, sed substituat̄ alius q̄ intermetat. Mihi v̄ q̄ absolute possit̄ adhuc nō possit iuris eq̄itate interfere mortē: q̄a p̄fessio nō intercessit. An uero debeat, ḡnialis regula dari nequit: certū tñ est hoc mō sepe ueritatē elusisse, & multos ēē q̄ ueritatē faterent̄ nisi timor mortis intercessisset. ¶ Sextum. Si uero nec sibi p̄t ueritas q̄sita, q̄dneq; modis usitatis, nō aliter: & inter q̄onandū de articulis interroget̄, a leuioribus inchoādo: & totum notarius in processu scribat, & quō torqueat̄, & de quibus iterrogatur, & quid r̄n̄deat. Et quidē si p̄ tormenta fateat̄, ad aliū locū ducatur ubi iterum ueritatē recognoscatur: si uero minime fatetur, terreat̄ p̄positis aliis tormento: ḡnibus: qđ si nō iuwat, sc̄ia ad tormenta cōtinuanda pro alia die (non. n. p̄nt iterari nisi ex nouis indiciis) feratur in hunc modū. Et nos prefatus iudex ut supra, assūgnamus tibi tali, diem talem ad continuandū q̄ones, ut a tuo ore proprio ueritas oriatur. Et totum ponatur in processu a notario. Interim adhortetur ad fatendum: nec solus relinquatur: quia si diabolus eū deserere aut uult aut cogit a deo, eum ut sibi ipsi manus inferat sollicitabit.

**C**unctum undecimū. Quonā autē modo sint cōtinuanda tormenta, & de cautelis iudicis, multis dictis enodabimus. ¶ Primitū. Sicut uarie sunt delato: & qualitates, ita & modos interrogandi & cautelas iudicū oportet esse uarias: nec una regula dari p̄t, nec expedit: q̄a facilius filii tenebræ acī perditionis sue laqueū evita rentiv̄ si taciturnitatis maleficū uestigare curat, aduertat an corā eo lachrimare delatus possit: hoc n. pro certo opertū est, q̄ q̄ maleficus aut malefica est, et si p̄iuret ut lachrimet nō poterit: q̄q uoces gemētis dabit, & sputo genas & oculos linietur fleuisse uidea tur. Modus at adiurādi ad ueras lachrimas & ad eas cohibēdas hic uel q̄similis est. Coniuro te p̄ amoroſas lachrimas a dño nřo ielu xpo in cruce pro mundi salute fusas, ac per lachrimas ardētissimas

ipius gloriose virginis marie matris super uulnera eius hora uestina emissas, & per lachrimas omnes olim sanctorum & electorum omnium, a quorum oculis iam deus omnem lachrimam absterascit: ut quatenus innoxia sis lachrima se fundas, alioquin nullo modo possis effundere, in nomine patris &c. Experiencia docuit quantum plus noxie coniurantur, tanto sicciores effici: q̄q̄ singere conantur. Alibi autem a presentia iudicis & extra locum tormentorum, coram custodibus flere possunt. Causa uero eius rei putatur nobilis doni lachrimatiū in penitētibus: quod diabolus summe odit, & pro uiribus impedit, ut finalis impnia inducatur: aut quia facile malefica lachrimans, emollitis uisceribus penitere posset. Quod si permittente deo astutia diaboli lachrimas a noxia excutet: dico eiusmodi non excedere terminos probabilis conjecture, nec super his iudicium absolutionis aut condemnationis esse fundandum. Secundum. Cautela secunda séper obseruanda a iudice & confessori bus. Cautelant ne se tangi maxime ad nudum maxime iuncturarū permittant: armati uero semper signo crucis ferant potius secum pal exorcizatum, palmas & herbas benedictas, & ceram itidem benedictam, simul omnibus inuolutis: sunt enim efficacia: ut ex ecclesiis consuetudine & strigimagarum testimoniis constat. I nūdum a tactu, sed etiam ab auditu & uisu talium, esset caudendum pro uiribus: quia & per uerba & uisum coopante diabolo eas posse maleficis afficere competitum est. Tertium. Cautela tertia. Abraudantur omnes delatorum pilii: in eis. n. sicut & in uestibus interdū pro maleficio taciturnitatis scripturas aut alligaturas celant: immo interdum in locis secretissimis non scribendis nec nominandis, immo interdum inter cutim & carnē. Et q̄q̄ demon hand dubio eiusmodi taciturnitatem per se possit induce: etamen eiusmodi alligaturis & scripturis utitur, ad maiorem animarum perditionem & offensam diuinitatis: quum ista per neces puerorū maxime non renatorum & mille crimina procurentur. Nota uero taciturnitatē in questionibus ex trib⁹ emergere: primo ex naturali duricia cordis: sicut in quibusdam ex mollicie fassio adeo est facilis ut etiam non admissa fateantur. Secundo ex maleficio apud delatum retinende in dioceſi ratiſponen. quādā heretici damnati illeſi ī igne tranſerunt, & rursus adiudicati submersioni idem fuit: indicio au

sem triduano ieiunio omni populo, cuiusdam innotuit q̄ in certo cor-  
poris loco sub cute erat maleficium: quo sublato statim incendio  
perierunt. Tertio ex maleficio aliorum quantuncunq; distantium  
sicut in isybruch quedam malefica se iactare solebat, q̄ si uel mini-  
mum filum uestis cuiuscunq; detenti haberet, id posset efficere ut  
mori potius q̄ fateri posset. Quartū. Cautela quarta. Vbi uero eius  
modi rasura foret horrida, nonnulli inquisitores cōtra taciturnitā-  
tem hoc utuntur remedio. Abrasis capillis, ciph<sup>9</sup> aque benedicte  
cum guttula benedicte cere infusa, ieiuno stomacho sancta trinitate  
iuocata ter potus delato ministretur. An uero omnibus reme-  
diis cessantibus licitum esset diuinatrices inuocare pro soluendis  
maleficiis: quidam absoluē negando respondent. Ego uero disti-  
guo: quia aliud est per diuinos inuocare demones, aliud inuocare  
iplos diuinos ad ea que sua uirtute possunt: non scilicet ut demo-  
nes iuocent, sed ut sua propria notitia & uirtute utantur. Quod il-  
licitum non putor: etiam siquid alias per demonē sciuisserint, & nō  
ideo quia nunc me instantे inuocarunt: sicuti licite ad febrē quar-  
tanam pellendam naturali actiuo uterer: puta pulueribus herbe car-  
medrios (que italice callamandrina nuncupatur) mixtis uino bo-  
no albo, portato in hora accendentis parocismi, etiam si alias id de-  
mon revelasset, modo id me instantē non fecerit. Primo ergo iu-  
dex utatur propria uirtute: deinde uirtute aliog; & consilio ēt ma-  
lorum, necnon sanctorū etiam uiuentium: tandem ad deum con-  
fugiat etiam indicta oratione & ieiunio: ut prouideat rei sue eo  
modo quo sue bonitati & sapientie congruit: iuxta illud. 2. para-  
go. cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus  
residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.

**C** Punctum ultimum. Ultimam uero interrogationē delationis  
nullis dictis explicare oportet. Primum. Sacratioribus diebus ho-  
rā missiarum cum rebus & uerbis sacris, maximeq; septem a christi  
stō i cruce prolatis, in scedula scriptis: & ut nonnulli scribunt cum  
longitudine corporis christi benedict asī haberi potest, qua malefi-  
ca cigatur. & sanctorum reliquiis, iudex aqua benedicta in potum  
exhibita, delatum iterū questionandū aggrediatur: continue hor-  
tando & dicti testium sine nomine legendo, ac dicendo: ecce per  
testes conuictus es; & si testes id uellent, interrogerāt fateri uelit

Si testes in faciem deponantiquo annuente id fiat; si forte vel sic  
sabore aliquid diceret. Et ultimo eo stante in negativa, interroga-  
bit an pro sua innocentia iudicium ferri carentis subite uelit: qd  
si annuerit (ut libenter faciunt, putantes qd a demone iuuabuntur)  
erit signum qd sit vere maleficus: & replicabit iudex, qua temerita-  
te tali periculo se submittat nec illud patietur, sicut nec licet. Secū  
dum. Si uero in negativa perfitterit, his cautelis iudex utetur. Pri-  
ma. Carceri ad custodiam bene tñ munito tradetur: nullo aut mo-  
do eum sub fideiuisione relaxet: quia nunq habetur ueritas: sed  
in dies peior efficeretur: sed id procuret ut in cibo & potu humane  
tractetur: deinde submittat honestos & tutos, qui de impertinéti-  
bus loquentes tandem se exhibeant mediatores, promittendo qd  
iudex gratiam faciet: & idem etiā tandem faciat iudex: caute tamē  
loquendo, intelligendo sibi uel reipublice: & notarius omnia scri-  
bat uerba, & qua intentione sint dicta, prius edoctus a iudice. Se-  
cunda. Si qua complices examinati depositissent ad propositum  
aut si qua instrumenta uel unguenta uel pixides ex domo eius ha-  
buerit: de singulis diligenter interroget, ad quenii usum &c. Tertia  
Procuret iudex sibi fidum, & malefico non ingratum, qui collo  
quatur, actandem catus temporis arditatem remaneat cum eo no-  
ste: & si fieri posset, esset de complicibus cōfessis: foris autem sint  
qui explorent & verba audiant, & si opus fuerit cōscrivant. Quar-  
ta. Si quando incipiat cōfiteri, nulla ratione uel pacto uel hora iu-  
dex confessionem dimidiet, donec principalia excipiat: interru-  
ptio enim multotiens ad nomitum reducit. Et post documenta  
lata interroget iudex de succubo uel incubo, & tempore negati-  
fidei, & quando cū incubo coiuerit. Hec enim non nisi dictis aliis  
satentur. Quinta. Si predicta omnia non iuuentubi fieri potest in  
castro aliquo recludatur in carcere: & post dies aliquot, castellan⁹  
se recessurum fingat ad partes distantes: & honesti uiri uel feminine  
intrantes adiutorium spondeant, modo eos de certis expe-  
gimentis informet, puta super grandine concitanda,  
uel de camalibus cum incubis & eiusmodi. Eo ta-  
men casu quo omnia deficerent uel omnis  
fateretur: quid agendum sit iudici p sen-  
tentia, iam dicere aggrediamur.

**C**Sententias pro terminacione processus i frigimaga  
vario modo ferri.

Capitulum quartum,

Via vero iam ostensum est processus quonam modo  
continetur munc quomodo per sententiam claudatus  
multis punctis ostendemus.

**C**Punctum primum. Iudicium ferri carentis, aque  
bullientis & duelli, quicquid sit de seculari iudice ( qui tamen in  
heresi maleficarum criminis .Lex ecclesiastico & ciuili mixto.i.he  
resi & maleficio non potest sententiare:ut inquisitionis eo.titu.ꝝ.  
prohibem⁹ li.6.) ecclesiasticus index nō exercet.2.q.5. monarchias  
item ibi ca. quod sanctorum . Vnde his missis aut in conuictū aut  
in sponte confessum sententia ferenda est:per aug.2.q.1.ca.r. **¶** Que  
sententia triplex est:ut ibi dicit glo.sum. Prima est interloqui-  
toria:que apud ray.dicitur q̄ non est sup principali, sed super aliis  
questionibus emergentibus inter principium & finē cācūt de te-  
ste repellendo uel dilatione danda uel non, & eiusmodi. Sic dicta  
q̄ inter principiū & finē cāe iudex ea; loquitur uel dicunt certe  
quia iter partes sine scripture sollemitate profert: de sen.& re iudi-  
quod ad;q̄q̄ prolata scribitur.de proba.qm. Scda est diffinitiva:  
que ea est qua principalis cā finitur .ff.de re iudi.l.r. Tertia est sen-  
tentia pcepti:& ea est q̄ maior minori pcpit sine cāe cognitione;  
de qua in.d.glo.&.ff.qd me.ca.l.ultima. Sed ista tertia omisla de  
pria & de scda pcpue intēdimus. Pria at & precipua.i.diffinitiva  
si lata fuerit iuris ordine ptermissio nulla est.2.q.6.siqñ.ꝝ. diffini-  
tiva.Q d̄ de eo ordine fm glo.ubi supra intelligit, q̄ de subftatia  
iudicio: est:ut .l.fiat litis cōtestatio, & testes legitime recipiātū  
nō aūt de eo ordine q̄ de iudicio: substantia nō est:ut q̄ s̄nia nō  
ferat sub cōditiōe , ut prius nō pronuncieſ de ppteritate q̄ de pos-  
sessione:q̄ si nō seruen̄, s̄nia tñ tenet.2.q.6.anterior.ꝝ. biduū. In  
cā tñ frigimaga: q̄a est cā fidei. & crīmē heresis l3 mixtu, proce-  
ditur sumarie simpliciter & de plano:ut supra dictū et declaratū  
est:& semp debet inquisitor & iudex in uidēdo merita pcessus &  
s̄nia ferenda ,adhibere peritos oīm facultatum pro uitib⁹ . Pro-  
ferri aut̄ debet a iudice :non ab alio zaliquin non tener: item in  
loco publico & honesto,& sedēdo .3.q.3.inducie.ꝝ.spaciū:& simi-  
liter de die,nō in tenebris;& sic de multis que ibi notātur. Hic ta-

men fertur si iudicii placet et diebus feriatis: quod ibi prohibetur:  
& similiter sine scriptura: quum & m. io. an. multoties sine scriptu-  
ra teneat, maxime ubi est confusio loci uel fori. di. x. i. consue-  
tudinis. Iudex etiam si est ep̄s, per alium sententiam recitare po-  
test: instar illustrium. Lata autem sententia licet in actionibus cr̄i  
minibus exequitio non sit differenda. 2. q. i. sicut fallit tamē in  
multis casibus: e quibus pro ista causa duos elicias primus est si la-  
ta est in mulierem pregnantem: quia partus expectatur. ff. de re iudi-  
c. i. pregnantis: secundus cū is qui crimen confessus est postea negat  
quod intellige si fuit confessus solum in loco torture uel carceris:  
nō aliter: de quo uide. C. de custo. re. l. 2. Si aut̄ est facta sponte in li-  
bertate nō metu, nō est audiēda: alioquin quilibet uicinus patibu-  
lo se pro uoto liberaret ad tempus, & totiens quoties. Quod no-  
ta: quia nunc come ubi est malorum oium suffragiū, quidā hac ratio-  
ne hereticum tuentur, qui confessionem spontaneā multociens fa-  
ctam reuocauit: filius auxilio alicuius cardinalis.